[bookmark: _GoBack]鄂尔多斯市人民政府办公厅关于进一步加强控烟履约工作的通知
鄂府办发〔2018〕40号
各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：
为深入贯彻落实世界卫生组织《烟草控制框架公约》和《中共中央办公厅国务院办公厅关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》（厅字〔2013〕19号）要求，巩固国家卫生城市创建成果，推进健康鄂尔多斯建设，经市人民政府同意，现就进一步加强控烟履约工作通知如下。
一、加强领导干部公共场所禁烟管理
各级领导干部要充分认识带头在公共场所禁烟的重要意义，自觉维护法规制度权威，自觉维护党政机关和领导干部形象，模范遵守公共场所禁烟规定，不在学校、医院、体育场（馆）所、公共文化场馆、公共交通工具等禁止吸烟的公共场所及其它有禁止吸烟标识的公共场所吸烟，以实际行动作出表率。同时要积极做好禁烟控烟宣传教育和引导工作，劝阻和制止他人在公共场所吸烟。
公务活动中严禁吸烟。公共办公场所禁止吸烟。承办公务活动的部门不得提供烟草制品，参加公务活动的人员不得吸烟、敬烟、劝烟。公共办公区内严禁销售或提供烟草制品，禁止烟草广告。单位传达室、会议室、楼道、食堂、卫生间等公共场所要设置醒目的禁止吸烟警语和标识。
二、深入开展吸烟有害健康宣传教育
各级各部门要结合节假日、世界无烟日等活动，积极落实禁烟控烟倡议，深入宣传吸烟危害健康科学知识，重点宣传《中国吸烟危害健康报告》和控烟健康教育核心内容；充分利用传统媒体和新媒体，在人群聚集的机场、火车站、写字楼、餐厅等公共场所开展以烟草危害，尤其是二手烟危害和落实控烟法规为重点的宣传；建立稳定的宣传教育队伍，不断创新宣传教育形式和内容，采取多种途径开展烟草危害科普宣传，把吸烟有害健康宣传内容置于醒目位置，倡导健康文明的生活方式，在全社会形成禁烟控烟的良好氛围。
三、全面落实卫生计生系统控烟责任
各级卫生计生部门要充分发挥控烟履约工作带头作用，全面创建无烟卫生计生系统。各级各类卫生计生服务机构工作人员不得在禁止吸烟的场所吸烟，要有专兼职人员劝阻和制止他人违规吸烟行为；不得在卫生计生服务机构内销售和提供烟草制品，全面禁止烟草广告、促销和赞助活动；按规定张贴禁烟标识；要将创建无烟卫生计生机构纳入制度建设，加强相关人员培训和教育，将控烟宣传教育纳入卫生计生人员岗位继续教育的必修课，提供必要的人员和经费支持，帮助员工戒烟。卫生计生机构在提供医疗卫生计生服务过程中，要建立首诊询问吸烟史制度，将其纳入病历考核范畴，为吸烟病人提供戒烟指导和服务。
四、充分发挥控烟先进单位引领作用
要发挥控烟先进单位的引领作用，做好控烟表率，确保控烟工作不反弹。各旗区可结合工作实际，集中力量对辖区“无烟单位”的控烟工作开展“回头看”，认真梳理控烟工作中的热点和难点，重点检查控烟制度落实、宣传培训工作开展、控烟标志张贴情况以及公共场所违规吸烟等行为，认真总结经验，及时发现、宣传典型，营造主动参与控烟、自觉远离烟草的社会氛围。
五、动员社会力量主动参与控烟工作
各级各部门要加强单位内部控烟监督管理人员的培训和引导，积极发挥控烟监督员的作用；针对吸烟者，要切实加大动员和宣传力度，倡导不在他人面前或人群密集的区域吸烟，增强吸烟区的可及性和便捷性，鼓励合理设置吸烟区，引导吸烟者在吸烟区吸烟。发动居民参与控烟志愿服务，壮大控烟社会组织力量，鼓励控烟志愿者在宣传活动、劝阻吸烟、场所巡查等方面发挥更大作用，形成全民参与控烟的良好局面。
鄂尔多斯市人民政府办公厅
2018年5月15日